
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

НС
ill

1I
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИИАЛЬ 
РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Чернышевского ул., д.23, г.Лаишево Чернышевский урамы, 23 нче йорт
422610 Лаешш. 422610

Тел: 8-(84378) -2-52-28 Факс: 8-(84378) -2-54-34 
e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАР АР

«Об организации питания учащихся и воспитанников образовательных 
организаций Лаиш евского муниципального района Республики Татарстан и

категории льготников на 2024 год»

В соответствии с Федеральным Законом №273 от 29.12.2012 года «Об 
образовании в Российской Федерации» и на основании СанПина 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения» Исполнительный комитет Лаишевского муниципального района 
Республики Татарстан постановляет:

1. МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального района 
Республики Татарстан» (Хусайнова Л.И.) обеспечить надлежащие условия для 
организации питания учащихся и воспитанников городских и сельских 
образовательных брганизаций;

1.1 Определить стоимость бесплатного питания для учащихся начальных 
классов 66 рублей 76 копеек на одного учащегося за счет субсидии Российской 
Федерации;

1.2. Определить стоимость бесплатного питания для учащихся с 5 по 11 класс 9 
рублей 20 копеек на одного учащегося за счет субвенции Республики Татарстан;

1.2.1 Определить стоимость дополнительной родительской платы для учащихся 
с 5 по 11 класс 57 рублей 56 копеек;

1.3. Обеспечить продовольственным набором для учащихся на надомном 
обучении детей с 1 по 4 классы (без статуса ОВЗ/инвалидность) на сумму 66,76 руб. за 
счет субвенции Российской Федерации и детей, находящихся на надомном обучении с 
5-11 классы (без статуса ОВЗ/инвалидность) на сумму 9,20 руб за счет субвенции РТ,

2. Утвердить категории льготников.
2.1 Список детей по количественному составу относящиеся к льготным 

категориям может изменяться на основании прибытия и убытия учащихся 
общеобразовательных организаций Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан по ходатайству руководителей образовательных организаций.

3. Утвердить Порядок предоставления бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях Лаишевского муниципального 
района Республики Татарстан;

3.1. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление 
образования Лаишевского муниципального района РТ» обеспечить предоставление 
бесплатного двухразового питания детям с ограниченными возможностями здоровья и

mailto:Ispolkom.Laishevo@tatar.ru


детям-инвалидам обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
и находящихся на надомном обучении Лаишевского муниципального района 
Республики Татарстан в соответствии с утвержденным Порядком (Приложение №1);

3.2. Определить для вышеуказанной категории льготников, для учащихся в 
образовательных организациях с 1 по 4 класс, общую стоимость питания 101,76 руб 
(35,00 руб за счет местного бюджета и 66,76 руб за счет субвенции РТ); для учащихся 
с 5 по 11 класс определить стоимость питания 101,76 руб (92,56 руб за счет местного 
бюджета и 9,20 руб за счет субвенции Республики Татарстан);

3.2.1. Обеспечить продовольственным набором детей с ограниченными 
возможностями здоровья, 'детей-инвалидов получающие образование на дому, либо 
заменить бесплатное двухразовое питание денежной компенсацией за учебные дни на 
основании заявления родителей (законных представителей).

4. Установить семьям (членам семей) граждан, участвующих в специальной 
военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих 
службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих 
зоенную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в Республике 
Татарстан, граждан добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной 
военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике 
Татарстан, управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной 
операции, а так же семьям (членам семей) вышеуказанных категорий граждан, 
погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, 
военнослужащие, ставшие инвалидами вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной 
операции следующие дополнительные меры:

4.1. предоставление бесплатного двухразового горячего питания обучающимся 
1-11 классов в муниципальных образовательных организациях. Определить для 
вышеуказанной категории льготников, для учащихся в образовательных организациях 
с 1 по 4 класс, общую стоимость питания 101,76 руб (35,00 руб за счет местного 
бюджета и 66,76 руб за счет субвенции РТ); для учащихся с 5 по 11 класс определить 
стоимость питания 101,76 руб (92,56 руб за счет местного бюджета и 9,20 руб за счет 
субвенции Республики Татарстан);

4.2. бесплатное посещение спортивных учреждений, культурно- 
развлекательных заведений;

5. Предоставить бесплатное питание следующим категориям учащихся:
5.1. Детям из семей, воспитывающих 4 и более детей, учащихся 5-11 классов. 

Определить стоимость льготного питания 66 рублей 76 копеек, из них 57 рублей 56 
копеек за счет местного бюджета и 9 рублей 20 копеек за счет субвенции Республики 
Татарстан;

5.2. Детям, стоящих на учете в социально опасном положении, учащихся 5-11 
классов. Определить стоимость льготного питания 66 рублей 76 копеек, из них 57 
рублей 56 копеек за счет местного бюджета и 9 рублей 20 копеек за счет субвенции 
Республики Татарстан;

5.3. Детям из семей вынужденных переселенцев ЛНР, ДПР, учащихся 5-11 
классов; Определить стоимость льготного питания 66 рублей 76 копеек, из них 57 
рублей 56 копеек за счет местного бюджета и 9 рублей 20 копеек за счет субвенции 
Республики Татарстан;

5.4. Детям учащихся 5-11 классов из семей, в которых один или оба родители 
ветераны боевых действий: СВО, Афганистана, Чеченской Республики, Сирийской 
Республики, Арабской Республики, Республики Дагестан. Определить стоимость 
льготного питания 66 рублей 76 копеек, из них 57 рублей 56 копеек за счет местного 
бюджета и 9 рублей 20 копеек за счет субвенции Республики Татарстан;



6. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2021) 
статьи 65 за присмотр и уход за детьми-инвалидами. детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
родительская плата за ребенка не взимается.

6.1. Сохранить пониженную на 50 процентов плату за содержание детей в ДОУ 
для родителей, имеющих трех и более детей.

6.2 Установить семьям (членам семей) граждан, участвующих в специальной 
военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих 
службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих 
военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в Республике 
Татарстан, граждан добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной 
военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике 
Татарстан, управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной 
операции, а так же семьям (членам семей) вышеуказанных категорий граждан, 
погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, 
военнослужащие, ставшие инвалидами вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной 
операции следующие дополнительные меры:

6.2.1. предоставление права на внеочередное зачисление в муниципальную 
образовательную организацию, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования;

6.2.2. освобождение от платы, взымаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

7. Финансово-бюджетной палате Лаишевского муниципального района 
(Галиевой Е.Н.) обеспечить своевременное финансирование питания и оплаты за 
детский сад контроль за целевым использованием денежных средств.

8. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Лаишевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
веб-адресу: http://laishevo.tatarstan.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Руководи071" 1 / Г ^ г'1иАт  Лаишевского муниципального
района Республики !

Руководитель А.А.Нурмухаметов

http://pravo.tatarstan.ru
http://laishevo.tatarstan.ru


Приложение № 1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Лаишевского муниципального района РТ 
отo ff. /Л. Л Ш З  №

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными 

возможностями здоровья и детям-инвалидам в муниципальных 
общеобразовательных организациях Лаишевского муниципального района

Республики Татарстан

I. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в целях создания условий по 
предоставлению бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными 
возможностями здоровья и детям-инвалидам в муниципальных общеобразовательных 
организациях Лаишевского муниципального района Республики Татарстан (далее - 
учащиеся с ОВЗ и дети-инвалиды).

Настоящий порядок устанавливает механизм предоставления бесплатного 
двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам, источники финансового 
обеспечения расходов, связанных с предоставлением бесплатного двухразового 
питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам, контроль и ответственность за 
предоставление бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям- 
инвалидам.
1.2. Учащийся с ОВЗ и ребенок-инвалид - физическое лицо, имеющее недостатки в 
физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико- 
педагогической комиссией (далее - ПМПК) и препятствующие получению 
образования без создания специальных условий.
1.3. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют учащиеся с ОВЗ 
и дети- инвалиды, осваивающие адаптированные основные общеобразовательные 
программы (далее*- адаптированная образовательная программа) начального общего, 
основного общего или среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан.
1.4. Адаптированная образовательная программа - образовательная программа, 
адаптированная для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей- 
инвалидов с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных 
возможностей и при необходимости обеспечивающая коррекцию нарушения развития 
и социальную адаптацию указанных лиц.
1.5. Бесплатное двухразовое питание предоставляется учащемуся с ОВЗ и детям- 
инвалидам только в дни посещения (уроков). В день посещения занятий (уроков), 
когда по каким-либо причинам столовая общеобразовательного учреждения не 
работает, учащемуся с ОВЗ и детям-инвалидам выдается сухой паек.

Питание учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов организуется в муниципальных 
общеобразовательных организациях в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях и утвержденным примерным меню.
1.6. Учащиеся с ОВЗ и дети-инвалиды, получающие образование на дому, 
обеспечиваются сухим пайком.
1.7. Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов 
получающие образование на дому, обеспечить бесплатным двухразовым питанием, в 
том числе возможность заменить бесплатное двухразовое питание денежной 
компенсацией за учебные дни на основании заявления о замене бесплатного



двухразового питания денежной компенсацией обучающемуся с ОВЗ, ребенку- 
инвалиду.
1.8. При одновременном наличии оснований для предоставления учащимся 
бесплатного или льготного питания учащимся предоставляется питание по одному из 
вышеуказанных оснований по выбору родителей (законных представителей).
1.9. В случае письменного отказа родителя (законного представителя) от 
обеспечения учащегося с ОВЗ и ребенка-инвалида бесплатным двухразовым питанием 
такое питание указанному учащемуся не предоставляется.

II. Порядок подачи документов и принятия решения о предоставлении 
бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам

2.1. Для предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и 
детям- инвалидам родитель (законный представитель) представляет в 
общеобразовательную организацию:
а) заявление об обеспечении учащегося с ОВЗ и ребенка-инвалида бесплатным 
двухразовым питанием по установленной форме (приложение № 1 к настоящему 
Порядку);
б) действующее заключение ПМПК (центральной или территориальной) о том, что 
учащийся нуждается в создании специальных условий для получения образования 
(обучении по адаптированной образовательной программе) в общеобразовательной 
организации;
в) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
г) копия СНИЛС заявителя и учащегося с ОВЗ и ребенка-инвалида.
2.2. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
бесплатного двухразового питания учащемуся с ОВЗ и ребенку-инвалиду, является 
представление неполного пакета документов, указанных в пункте 2.1. настоящего 
Порядка.
2.3. Право на обеспечение учащегося с ОВЗ и ребенка-инвалида бесплатным 
двухразовым питанием ежегодно подтверждается родителем (законным 
представителем) путем представления в общеобразовательную организацию пакета 
документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка.
2.4. Основания для отказа в предоставлении бесплатного двухразового питания 
учащемуся с ОВЗ и ребенку-инвалиду:
а) выявление обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение учащегося 
двухразовым бесплатным питанием;
б) выбытие учащихся с ОВЗ и ребенка-инвшшда из общеобразовательной 
организации.
2.6. Предоставление бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям- 
инвалидам прекращается со дня, установленного приказом общеобразовательной 
организации.

III. Организация предоставления бесплатного двухразового питания учащимся
с ОВЗ и детям-инвалидам

3.1. Для организации предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с 
ОВЗ и детям-инвалидам общеобразовательная организация:
3.1.1. обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке 
и условиях предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и 
детям- инвалидам;
3.1.2. принимает документы, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка, формирует 
пакет документов и обеспечивает их хранение;
3.1.3. проверяет право учащегося на получение бесплатного двухразового питания;
3.1.4. принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) учащемуся 
бесплатного двухразового питания;



3.1.5. формирует и предоставляет в МКУ «Управление образования Лаишевского 
муниципального района РТ» списки учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов, в том числе 
получающих образование на дому;
3.1.6. обеспечивает составление и представление отчетности учредителю по 
предоставлению бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям- 
инвалидам;
3.1.7. обеспечивает учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов бесплатным двухразовым 
питанием и выдачу сухих пайков.
3.2. Родители (законные представители) получают сухие пайки в столовые 
общеобразовательные организации, за которыми закреплены их дети, один раз в месяц 
в установленный приказом общеобразовательного учреждения день.

IV. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением 
бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам

4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением бесплатного 
двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на указанные цели управлению образования 
Лаишевского муниципального района в районном бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период, и в соответствии с Постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан об обеспечении питанием обучающихся в 
общеобразовательных организациях с ежегодной индексацией.
4.2. Объем средств муниципальному общеобразовательному учреждению 
определяется исходя из прогнозного количества учащихся, относящихся к категории 
обучающихся с ОВЗ и ребенка-инвалида, и стоимости питания, установленной 
пунктом 3.2. настоящего Порядка.

V. Контроль и ответственность за предоставление бесплатного двухразового 
питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам.

5.1. Руководитель общеобразовательной организации несет персональную 
ответственность за организацию предоставления бесплатного двухразового питания 
учащимся с ОВЗ и детям- инвалидам.
5.2. Контроль расходования средств районного бюджета, предусмотренных на 
обеспечение бесплатным двухразовым питанием учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов в 
муниципальных общеобразовательных организациях, осуществляет МКУ 
«Управление образования Лаишевского муниципального района».



Приложение 1.1
к Порядку обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием детей 
с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях 
и сухого пайка для учащегося на дому с ОВЗ и 
ребенка- инвалида

Руководителю образовательной организации

(ФИО руководителя)

(ФИО родителя/законного представителя)

Паспортные данные: 
серия  ______ N ____________________

выдан "__ " _________________ г.

кем   _____________________

ФОРМА
ЗАЯВЛЕНИЕ

Выражаю согласие на (выбрать нужное):
1) предоставление бесплатного двухразового питания (в виде завтрака и обеда) моему 
ребенку________________________________________________    ,

(ФИО ребенка, дата рождения)
посещающему класс (группу)______________________

,  (название класса, группы)
2) получение сухого пайка
(в случае если обучающийся с ОВЗ получает образование на дому)

(ФИО ребенка, дата рождения)
посещающему класс (группу)_________________________________________________

(название класса, группы)

Основание: заключение психолого-медико-педагогической комиссии от "__"   20_ г.
N

Копию документа, подтверждающего льготу, прилагаю.

На обработку персональных данных _________

"___" ___________20__г. _______________ /__________  /
(подпись расшифровка подписи)


